
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 95
del 20/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI SUPPORTO E SUPERVISIONE DEL SERVIZIO 
SOCIALE PROFESSIONALE FINO AL 30/06/2024.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI  -  PIANO  DEGLI  INDICATORI  DI  BILANCIO  2024  -  2026  – 
APPROVAZIONE”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/3/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024  -  2026  -  PARTE  CONTABILE  E 
AFFIDAMENTO  DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA”.

Dato atto che si configura la necessità, di prorogare il supporto del Servizio Sociale Professionale, 
stante il carico di lavoro dell’area sociale con conseguente impossibilita di rispettare i tempi della 
programmazione di lavoro e la complessa articolazione della normativa di riferimento;

Dato atto che la scelta dell’attività di supporto è diretta ad un consolidamento dell’Area di servizio 
comunale  di  riferimento  ed  è  tesa  alla  realizzazione  dell’efficacia  e  dell’efficienza  dell’attività 
amministrativa; 

Visto il preventivo, agli atti di quest’Ufficio, relativo al progetto di supporto, sostegno e supervisione 
del servizio sociale professionale della Dott.ssa Daniela Antonini per l’anno 2024;

Considerato che  al  momento,  a  causa di  problemi  organizzativi,  proroghiamo  temporaneamente 
l’impegno di  spesa  per  le  supervisioni  telefoniche  di  pronto intervento riservandoci  nel  secondo 
semestre di proseguire con le supervisioni online o in presenza;

Ritenuto di assumere impegno di spesa con la Dott.ssa Daniela Antonini, fino al 30/06/2024, per 
supervisioni telefoniche di n. 10 ore, pari a complessive € 400,00  + Rivalsa Inps 4% per un totale di 
€ 416,00;

Preso atto che:



• a  seguito  dell’approvazione  della  Legge  di  bilancio  2019,  le  Amministrazioni  Pubbliche 
potranno procedere ad affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000 euro 
(non più solo per quelli inferiori a 1.000 euro);

• la Legge di bilancio 2019  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della 
deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

Considerato  pertanto  che,  per  importi  inferiori  a  5.000  euro  (IVA esclusa)  le  Amministrazioni 
potranno procedere ad affidamenti diretti extra MePA o SINTEL;

Rilevato quindi che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra richiamato;

Acquisito il CIG B0E539CD07;

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1 Di affidare il progetto di supporto, sostegno e supervisione del Servizio Sociale Professionale 
alla Dott.ssa Daniela Antonini - P.IVA 04104300985 – fino al 30/06/2024 per supervisioni 
telefoniche di n. 10 ore, pari a € 400,00  + Rivalsa Inps 4% per un totale di € 416,00;

2 Di impegnare la somma di  € 416,00 e imputarla come segue:

Importo Codice descrizione Bilancio

€ 416,00 119800145
Spesa appalto assistenza 
domiciliare anziani

2024

4 Di  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
c.d. “Amministrazione Trasparente”;

5 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione di 
fattura elettronica; 

6 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 20/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


